A.D. 1255. Walterus de Grey Eboracensis archiepiscopus. Electus
Wykes, est loco ejus vir magnificæ præminentie magister Se-
Titus A. 14. wallus de Baville, cujus admissioni rex assensum suum
 abp. W. denegavit; proponens, si quo modo posset, dominum
 de Grey. Ademarum fratrem suum Wyntonie electum, ad archi-
 Sewal de Bovill abp.

quorum debitorum nisi creditores legitime probaverint ea in utilitatem prædictorum abbatis monasterii et conventus fuisse conversa compelli non valeant, a sede Apostolica sit indultum; aut quod Anglicis ab eadem sede concessum esse dicitur, ut per literas sedis ipsius extra regnum Angliæ valeant ad iudicium evocari, et universis privilegiis vel literis apostolicis generalibus et specialibus sub quacumque forma verborum obtentis et obtinendis, et quibuslibet aliis per quæ id impediri vel differri valeat, et de quibus et eorum totis tenoribus de verbo ad verbum plenam et expressam fieri oporteat in præsentibus mentionem, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, vel si dicti abbas et conventus cruce signati sint vel cruce signari eos contigerit, et indulgentiis quæ a prædicta sede cruce signatis generaliter vel eorum aliquibus specialiter sint concessæ vel in posterum concedentur. Quod si non ambo his exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nihilominus exequatur. Datum Neapoli xii. kalendas Junii, pontificatus nostri anno primo.

A.D. 1255.
Osney,
Tib. A. 9.

Origo et causa istarum literarum talis fuit. Dominus rex Henricus quartus antequam arriperet iter versus Guasconiam tunc sibi rebellem, per consilium cujusdam Petri tunc Herefordensis episcopi, qui de Provincia traxit originem, et per consilium cujusdam Roberti Walerant tunc senescalli sui, convocavit quoddam concilium apud Londoniam, et rogavit auxilium de archiepiscopis, episcopis, abbatibus, et cæteris ecclesiarum prælatis tunc ibi præsentibus, quibus tepide tunc ibi regi respondentibus, recessit rex iratus. Postea vero de consilio prædictorum episcopi et Roberti, rex fecit apponi sigillum suum cuidam scedulæ nudæ et sine scriptura, et sic fecit scedulam includi ne intus inspiceretur. Et iterum convocavit prædictos prælatos ad parliamentum apud Radinges, quibus comparentibus rogat rex speciales suos, videlicet episcopum Dunhol-

Reason of
the above
letter.

episcopatus celsitudinem promovere; sed hoc frustra, quippe electus Eboracensis, missis statim ad curiam Romanam nunciis, gratiam domini Papæ sic adeptus est, ut a propriis suffraganeis posset in Anglia consecrari, insuper et pallium sibi misit; obtenta hujus

A.D. 1255.
Wykes,
Titus A. 14.
of York,
July 25.

A.D. 1255. mensem et quosdam alios episcopos et abbates, ut
Osney,
Tib. A. 9. sigilla sua apponerent illi scedulæ signo suo signatæ; quibus præcogitatum malitiam non intelligentibus, sigilla sua simpliciter apposuerunt. Quod cum factum fuisset misit rex eosdem episcopum et Robertum ad curiam Romanam una cum prædicta scedula nuda et sic sigillata per sigilla de foris dependentia, et intrantes curiam aperuerunt scedulam nudam, et in ea scribi fecerunt quæ voluerunt, facientes se procuratores prælatorum Angliæ; et sic obligaverunt Anglicanam ecclesiam quibusdam mercatoribus Senensibus usque ad novem milia marcarum, inter quas ecclesias idem episcopus et Robertus obligaverunt ecclesiam de Oseneia eisdem mercatoribus ad ducentas marcas, unde mirabiliter gravata est. Scripta sunt hæc ut innotescat omnibus et maxime prælatis cum quanta sollicitudine et discretione debent de cætero sigilla sua custodire, et ne similia eveniant præcavere.

Sewal
 archbishop
 of York.

Eodem anno ante Ascensionem Domini electus fuit magister Sawalus decanus Eboracensis in archiepiscopum Eboracensem, cujus electioni cum rex Henricus quartus regium negaret assensum, misit ad curiam Romanam, et dominus Papa confirmavit ejus electionem; et sic volente nolente rege obtinuit et pallium et archiepiscopatum. Consecratus etiam fuit eodem anno¹ a suffraganeis quos advocaverat, Dominica proxima post festum Sanctæ Mariæ Magdalænæ apud Eboracum.

His conse-
 cration,
 July 25.

A.D. 1255. gratia consecratus est apud Eboracum, Dominica proxima
Wykes,
Titus A. 14. post festum Sanctæ Mariæ Magdalænæ. Circa festum Conversionis Sancti Pauli obiit Willelmus de Eboraco episcopus Sarisberiensis; successit eidem magister Ægidius Rudeport.

Giles de
 Bridport
 bishop of
 Salisbury.

¹ The Winchester Annals, p. 95, | year, 1256; the day then would be
 and Hemingburgh, i. p. 302, state | July 23.
 that he was consecrated the next |

MCCLVI. Post Epiphaniam apud Wdestoke obtinuerunt magistri Oxoniæ apud dominum regem Henricum quod hospitia clericorum in Oxonia retaxarentur; unde ecclesia de Oseneia damnificata est ad summam []¹ marcarum annuatim. Eodem anno ad festum Apostolorum Philippi et Jacobi solverunt canonici de Oseneia, ne interdicto et excommunicationi subicerentur, auctoritate literarum domini Papæ præscriptarum, prænotatis mercatoribus Senensibus duas marcas. Verumtamen postea computata fuit illa summa pecuniæ in decima concessa regi a sede Apostolica quam eis solvere debuerunt, et receperunt super his literas regias testimoniales de quietancia in hunc modum :

A.D. 1256.
Osney,
Tib. A. 9.
Hostels at
Oxford
re-taxed.
200 marks
paid by the
Osney
canons to
the Sienna
merchants,
May 1.

MCCLVI. Obiit Rogerus de Weseham Coventrensis episcopus; loco ipsius electus est dominus Rogerus de Meulent. Obiit Willelmus de Kilkenny Eliensis episcopus; successit ei Hugo prior Eliensis ecclesiæ. Obiit Thomas Karleolensis episcopus; successit ei Robertus de Chainy thesaurarius reginæ. Wallenses egredientes terminos suos, terras domini Edwardi filii regis sibi finitimas, in comitatu Cestriæ crudelissima depopulatione vastabant, terris comitis Gloucestriæ² nullam omnino molestiam inferentes. Eodem anno, edicto generali prohibitum est, ne viri religiosi quocunque titulo de cætero intrarent terras de feodo regis sine licentia regis.

A.D. 1256.
Wykes,
Titus A. 14.
The Welsh
lay waste
Cheshire.

Anno eodem in festo Sancti Hillarii electus est Ricardus comes Cornubiæ in regem Romanorum, et ut ad posterum memoriam traducatur qualiter electus fuit, et qui sunt electores, inutile non decrevimus, sed opportunum, rei gestæ seriem hic interserere. Interfecto

Richard of
Cornwall
elected
king of the
Romans,
Jan. 19.

¹ Blank in MS.

| ² Richard de Clare.

A.D. 1256. Henricus Dei gratia rex Angliæ, et cætera; omnibus ad quos præsentis litteræ pervenerint salutem. Ad omnium vestrum notitiam volumus pervenire, quod cum dominus Papa decimam ecclesiasticorum proventuum regni nostri nuper duxerit concedendam, et dilecti nobis abbas et conventus de Oseneia de dicta decima ipsos et monasterium suum contingente nos liberaverint de ducentis marcis erga mercatores Senenses, quibus pro facto Siciliæ fuimus obligati, concedimus et protestamur nobis per liberationem illam de prædicta decima dictos abbatem et conventum contingente pro quinque annis a tempore dictæ decimæ nobis concessæ esse satisfactum usque ad summam prædictam. In cujus rei testimonium has literas nostras patentes domino abbati et conventui fecimus. Teste me ipso apud Radinges xiv. die Maii anno regni nostri quadragesimo.

Osney, Tib. A. 9.
Letters patent to the abbat and convent of Osney, allowing this payment to go towards the tenth granted to the king.

Suit against the abbat of Osney, who pleads illness. Eodem anno traxit Rogerus de Aumeri abbatem de Oseneia in placitum de manerio de Westun; unde idem abbas a quindeno Sancti Yllarii assoniavit se de malo lecti.

A.D. 1256. rege Willelmo, quem Papa præfici fecit regno Alemanniæ in odium Fretherici, de quo supra anno MCCXLVI. fecimus mentionem, a Frisonibus quos suo proposuerat subjugare dominio, vacante aliquandiu regno, missus est ad prædictum comitem Ricardum ex parte quorundam de electoribus, vir nobilis et prudens Johannes de Attennis,¹ dicens quod si negotium Alemanniæ voluisset assumere, et electoribus super certam pecuniæ summam quam petebant satisfacere, in regem eligerent, et ei sicut domino totis viribus adhærerent. Cujus persuasioni comes fidem adhibuit et consensum, et misit cum eo in Alemanniam nobilem virum Ricardum comitem Gloucestræ, et dominum J[ohannem] Mansell, tribuens eis plenam potestatem componendi cum electoribus; recepta de eis securitate quod eum eligerent. Sunt itaque septem principes Alemanniæ ad quos potestas eligendi regem specialiter pertinere dinoscitur,

Wykes, Titus A. 14.

f. 23 b.
The electors of the king of the Romans.

Matt. Par. p. 923.

¹ i. e. John of Avesnes.

Eodem anno electus fuit Ricardus comes Cornubiæ, A.D. 1256. frater regis Henrici quarti, in regem Alemanniæ.

*Osney,
Tib. A. 9.*

Eodem anno fratres de Monte Carmely obtinuerunt placiam suam, et ædificaverunt in Stocwellestret. Obiit Willelmus de Kilkenni, episcopus Elyensis, circa festum Omnium Sanctorum. Et subprior¹ ejusdem ecclesiæ electus fuit in episcopum Elyensem.

*Richard of
Cornwall
elected
king of
Germany.
The Carmelites
build in
Stockwell
Street,
Oxford.*

Item obiit Thomas episcopus Karloliensis, et electus fuit Robertus de Chauri. Item obiit Johannes abbas de Abindune in festo Sancti Barnabæ apostoli, et electus fuit Willelmus de Neuberi et installatus die Sancti Martini. Item obiit Willelmus de Eboraco, episcopus Saresberiensis, et electus fuit magister Egidius de Brideport, et consecratus apud Cantuariam in media Quadragesima a Bonefacio Cantuariensi archi-

viz. tres ecclesiastici et quatuor sæculares; primus ecclesiasticorum archiepiscopus Maguntinus, secundus archiepiscopus Coloniæ, tertius archiepiscopus Treverium; primus sæcularium dux Baviariæ, secundus dux Saxonie, tertius dux Austriæ, quartus Marchio Brandesburgi. Pepigerunt igitur nuncii supradicti cum principibus, primo cum Maguntino,² ad cujus præminentiam pertinet prima vox in electione, quique tunc temporis vinctus detinebatur in carcere cujusdam potentis illius provinciæ qui eum paulo ante in bello ceperat, cum quo pro liberatione sua pacem fecerat pro quinque milibus marcarum Coloniensium, videlicet quod comes daret ei viii. milia marcarum Coloniensium, de quibus v. milia cederent captivatori pro liberatione sua, tria milia residua cederent usibus captivati. Deinde pepigerunt cum Coloniensi³ pro xii. milibus marcarum Coloniensium, cum duce Baviariæ⁴ pro

*A.D. 1256.
Wykes,
Titus A.14.*

*Price paid
by Richard
for his
election.*

¹ Hugh Belsham.

² Gerard.

³ Conrad of Hohenstadt.

⁴ Louis II.

A.D. 1256. episcopo. Eodem anno prohibuit rex Henricus Angliæ ne viri religiosi emerent terras aut intrarent in feudum ejus in civitatibus aut in villis sine ejus licentia. Eodem anno suscitaverunt Walenses guerram contra Edwardum filium regis Henrici quarti, et combusserunt terras ejus et eorum qui favebant ei, et dimiserunt terras comitis Gloverniæ in pace.

Osney, Tib. A. 9.
Rising of the Welsh against prince Edward. f. 67 b.

Demands of the king from the clergy to pay the expenses for prosecuting prince Edmund's claim to Sicily.

Eodem anno, ex edicto regis Henrici convocato clero et populo ad parliamentum apud Londoniam circa mediam Quadragesimam, pronunciatum fuit ex parte domini regis quod cum ipse rex de consilio et assensu totius Anglicanæ ecclesiæ se et regnum suum obligaverat domino Papæ propter regnum Cecilæ, quod idem Papa, videlicet Alexander nonus,¹ concesserat Edmundo filio suo, in hunc modum petit rex decimas a clero omnium beneficiorum suorum secundum novas taxationes, nullis deductis expensis nisi perquam necessario

A.D. 1256. xviii. milibus marcarum sterlingarum, xii. solidos pro marca qualibet computando; cuilibet cæterorum principum obtulerunt tantummodo viii. milia marcarum Coloniensium, nec tamen aliquis ipsorum tam modicum dignabatur admittere, petentes singuli xii. milia prout archiepiscopus Coloniensis percepit, quo se viliores non reputabant. Præfixo die electioni faciendæ in festo Sancti Hillarii apud Frankford, loco scilicet electioni faciendæ deputato, convenerunt dux Baviaræ, archiepiscopus Coloniæ personaliter, archiepiscopus² Maguntinus per procuratorem habentem sufficiens mandatum et eligendi plenariam potestatem, et votis concorditer adunatis dominum Ricardum comitem Cornubiæ solemniter elegerunt in regem, reliquis quatuor non consentientibus, nec tamen impedire valentibus. Processu quoque temporis archiepiscopus Treverensis³

Account of the election at Frankfort.

Wykes, Titus A. 14.

¹ Sic erroneously for *quartus*.

² *archiepiscopus*] archiepiscopo, MS.

³ Arnold II. of Isenburg.

faciendis, decimas dico per quinquennium a die istius petitionis ei faciendas sive solvendas; item petit idem fructus omnium beneficiorum ecclesiasticorum primo vacaturorum primi anni usque ad quinquennium a die istius petitionis; item petit idem ut universus clerus et populus se obliget in totum domino Papæ ad summam centum milium marcarum et quinquaginta milium marcarum et quingentarum marcarum et quadraginta marcarum præter usuras; item petit idem dimidietatem fructuum non residentium in suis beneficiis; item petit idem de privilegiatis fructus omnium beneficiorum suorum, reservatis dumtaxat fructibus unius beneficii privilegiato quod duxerit eligendum; item petit idem indistincte legata.

A.D. 1256.
Osney,
Tib. A. 9.

MCCLVII. Die Ascensionis coronatus fuit Ricardus frater Henrici regis Angliæ in regem Alemanniæ et

Richard
crowned
king of
Germany,
May 17.

solus sine cæterorum consensu, ut electionis negotium impediret, eoque quod xii. milia marcarum non potuit obtinere sicut archiepiscopus Coloniensis, regem Hispanniæ elegit in regem Romanum, promittens ex parte regis Hispanniæ cuilibet trium principum xx. milia marcarum, qui cum nullo modo volebant in ejus electionem consentire, donec de promissa pecunia fecisset eis plenarie satisfactionem. Rex autem Hispanniæ in tam frivola electione spem ponens et fiduciam, misit solemnes nuncios ad curiam domini Papæ pro negotio prætaxato, qui diutinam in curia sed inutilem moram facientes, et innumerabilem pecuniam consumentes, in nullo penitus profecerunt, quin etiam demum confusi et vacui recesserunt.

A.D. 1256.
Wykes,
Titus A.14.
Alphonso
of Castile
elected by
some of the
electors.

MCCLVII. Ricardus comes Cornubiensis in Romano-
rum¹ regem electus, domino Coloniensi archiepiscopo,
domino Leodiensi episcopo,² domino Trajectensi epi-

f. 24.
Departure
of Richard
of Corn-

¹ *Romanorum*] Normanorum, MS. | ² Henry II.

A.D. 1257. uxor ejus in reginam, et Henricus filius ejusdem Ricardi recepit arma a patre suo, et factum est festum et gaudium magnum universis. Eodem tempore obiit Walterus Norwycensis episcopus, et electus fuit magister Simon de Waltone et consecratus die qua cantatur *Lctare Jerusalem*.

Mid-Lent
Sunday.

Defeat of
the king's
army in
Wales.

Eodem anno in vigilia Sanctæ Trinitatis, scilicet quarto nonas Junii, apud Keremardin fuerunt multi magnates et milites de diversis partibus Angliæ cum magno exercitu congregati; et cum exissent in Walliam, ducti a quodam Walense ad prædandum, interclusi sunt undique a Walensibus inter paludes et nemora, ita quod nullum eis patebat subterfugium. Cœperunt ergo contra Walenses dimicare, sed non prævaluerunt propter multitudinem Walensium qui viriliter irru-

A.D. 1257. scopo,¹ domino Florentio comite Hollandiæ, et aliis quamplurimis Alemanniæ magnatibus ipsum quærere et in Alemanniam deducere venientibus, ascensis navibus apud Jernemutham penultimo die Aprilis, prospere velificando primo die Maii cum xlviij. magnis navibus et duabus naviculis applicuit in Hollandia in oppido quod vocatur Durdreit, infra regnum Alemanniæ; et in festo Ascensionis Dominicæ, quod eo anno contigit xvi. kal. Junii, cum summa solemnitate coronatus est, archiepiscopo Coloniensi Conrado sibi manus imponente, quippe Geraldus Maguntinus archiepiscopus, qui ex præminentia suæ debito primam sibi manum imponere tenebatur, auctoritate summi Pontificis excommunicationis vinculo fuerat innodatus, veruntamen in civitate quæ dicitur Aquisgranum, ubi ex antiquo jure universi reges coronari etiam consueverunt, præsentialiter interfuit. Completo solemniter coronationis officio, rex regio venustatus diademate gloriosus effulgens, in throno Karoli magni honorifice

His coronation at Aachen, May 17.

¹ Henry.

runt in eos, et equos Anglorum interfecerunt; et ita A.D. 1257.
 factum est ut fieret strages magna ex Anglis: in quo Osney,
 conflictu fuit dominus Stephanus Bauceyn, vir magnæ Tib. A. 9.
 probitatis, interfectus cum multis aliis quorum nu- Stephen
 merum ignoramus. Eodem anno circa festum Sancti Bausan
 Petri ad Vincula congregavit rex Henricus exercitum killed.
 August 1.
 magnum ut expugnaret Walenses qui diruerant castra
 comitis Gloverniæ et homines ejus interfecerant, qui Gannoc
 tunc temporis obsederant castrum de Gannoc; sed rex castle
 Angliæ, auxilio Quinque Portuum Angliæ superveniente besieged.

collocatus, dominum Henricum filium suum militiæ A.D. 1257.
 cingulo decoravit. Coronata est cum eo serenissima Wykes,
 conjux sua Senchia, cujus inæstimabilis pulcritudo Titus A. 14.
 solemnitate ipsam non mediocriter illustravit; seque-
 batur tam solemne convivium, quod iudicio principum
 et procerum qui personaliter interfuerunt, modernis
 temporibus comparationem recipere dedignabatur.

Circa idem tempus obiit Sewallus Eboracensis archi-
 episcopus; successit ei magister Godfridus de Ludham.
 Obiit etiam Walterus Norwycensis episcopus; successit
 ei magister Symon de Waltone. Obiit etiam Willel-
 mus¹ Exoniæ episcopus; successit ei magister Walterus
 archidiaconus Surreyæ. Eodem anno missi sunt a Expedition
 domino rege milites multi cum maxima multitudine against the
 bellatorum ad partes Keynnerdin ad propulsandos Welsh.
 Wallenses, qui terras comitis Gloucestriæ vastaverunt,
 qui minus discrete progredientes ut terras Wallensium
 invaderent et prædas abducerent, a Wallensium multi-
 tudine qui de latibulis silvarum et paludibus inopinate
 prosilierunt circumsepti, habito conflictu quamplures
 interfecti, paucis eorum evadentibus, occubuerunt.
 Interfectus est ibidem miles strenuissimus dominus Stephen
 Stephanus Bauzan. Circa festum Sancti Petri ad Vin- Bausan
 cula, rex audito quod Wallenses castrum suum de killed.
 Henry III.
 in Wales.

¹ An error: William Brewer died in 1244. Richard Blondy died this year.

A.D. 1257. cum victualibus, amovit obsidionem et victualibus munivit castrum. Rediit autem rex in Angliam ad festum Sancti Michaelis proximum.

Osney,
Tib. A. 9.
The siege
raised.
New
bishops.
f. 68.

Eodem autem anno decimo die Martii Rogerus nepos regis in episcopum Cestrensem, magister Simon de Waltune in episcopum Norwicensem, et magister Walterus in episcopum Ecestrensem consecrantur apud Cantuariam a Bonefacio archiepiscopo, omnes una die.

Death of
archbishop
Sewal,
May 1.
Parliament
at Oxford,
June 11.

Anno Domini MCCLVIII. Obiit Sewalus archiepiscopus Eboraci ad festum Philippi et Jacobi. Facta est fames valida per Angliam, ita ut multi fame morentur. Eodem anno in festo Sancti Barnabæ factum est parliamentum Oxoniæ, præsentate rege et baronibus; et quia dominus rex prius juraverat quod staret

A.D. 1257. Gannok obsedissent cum exercitu copioso, processit ibidem; Quinque Portuensibus per mare venientibus in adiutorium evocatis, obsidionem amovit; castrum

Wykes,
Titus A.14.
f. 24 b.

victualibus munivit, præsidium sufficiens intromisit, et rediit in Angliam circa festum Sancti Michaelis.

Bishops
consecrated,
March 10.

Decimo die Martii, scilicet Dominica qua cantatur *Lætare Jerusalem*, simul consecrati sunt apud Cantuariam a domino Bonefacio Cantuariensi archiepiscopo, Rogerus Coventriæ, Symon Norwici, Walterus Exoniæ episcopi.

Famine.

MCCLVIII. Invaluit in Anglia fames inaudita per defectum frugum, ita quod et homines et jumenta passim per vicos et in via morentur, et intolerabilis caristia bladi. Magnates Angliæ prospicientes Ricardum regem Alemanniæ ab Anglia recessisse, qui dum esset in Anglia regem et regni moderamina gubernaverat, ad cuius nutum universa regni negotia dependebant, credentes ipsum [nunquam] in Angliam reversurum, decerentes regem Angliæ regni sui negotiis disponendis

The Provisions of Oxford.

¹ per vicos] pericos, MS.

provisioni baronum, ex parte regis sunt duodecim A.D. 1258.
 electi et totidem ex parte baronum, et tunc communi ^{Osney,}
 consilio constituerunt dominum Hugonem Bigod jus- ^{Tib. A. 9.}
 ticiarium Angliæ. Tunc amoti sunt custodes castro- ^{Provisions}
 rum domini regis et alii communi consilio substituti. ^{of Oxford.}
 Tunc amoti sunt alienigenæ a consilio regis et a ^{The Poi-}
 ballivis suis. Ad festum vero Apostolorum Petri et ^{tevins}
 Pauli sequens dominus Adamarus frater domini regis ^{banished.}
 electus Wyntoniensis, et domini Willelmus de Valan-
 tia, Galfridus et Wydo de Lysenan, fratres ipsius
 electi, cum multis aliis alienigenis, timentes sibi,
 recesserunt ab Anglia, compellentibus eos ad hoc
 magnatibus regni, eo quod abusi sunt legibus terræ,
 omnia pro voluntate sua facientes. Eodem tempore

Ps. ii. 2. inutilem et insufficientem, circa festum Sancti Barnabæ A.D. 1258.
 congregati sunt Oxoniæ, *convenientes in unum adver-* ^{Wykes,}
sus dominum et regem suum, *christum* utique Domini, ^{Titus A. 14.}
 et in toto consilio in primis potestatem sibi regiminis
 penitus adimebant, statuentes ut de cætero de majoribus
 potentioribus[que] regni eligerentur viginti quatuor,
 qui regem et regnum solito melius et commodius guber-
 narent, sicque mutaretur perperam ordo juris naturalis,
 ut rex qui subditos regere tenebatur a subditis rege-
 retur, et e converso. Et ne posteris lateat forma jus-
 jurandi quod subditi regem suum emittere compulerunt,
 quinque tantum articulos continebat. Jurabant quod
 provisiones Oxoniæ factas per viginti quatuor inviola-
 biliter observarent ad honorem Dei, ad honorem sanctæ
 matris ecclesiæ, ad commodum regis, ad utilitatem
 totius regni. Isti quatuor articuli si observati fuissent
 liciti plurimum et tolerandi fuerunt. Quintus articu-
 lus omnino illicitus fuit et præcipue detestandus,
 videlicet, quod si quis dictis provisionibus contraire
 præsumeret, vel observare recusaret, hostis publicus
 censeretur, et quia *modicum fermentum totam massam* 1 Cor. v. 6.
corrumpit, articulus iste totum confudit negotium, cujus

A.D. 1258. infecti sunt quidam de nobilibus regni ut dicebatur.
Osney, Tib. A. 9. Facta est fames valida in Anglia ita ut multi fame morerentur. Eodem tempore venit quidam Herlotus Romanus in Anglia, dicens abbatem et conventum de Oseneia non habere canonicum ingressum in ecclesia de Stanes, quod per testes fidedignos probatum fuit in contrarium, et sic obtinuimus confirmationem ejus de eadem ecclesia. Eodem tempore auctoritate literarum domini Papæ Honorii tertii, et auctoritate et præcepto domini Henrici Lincolniensis episcopi, ad festum Apostolorum Petri et Pauli venit apud Oseneiam dominus Ricardus de Graveshende decanus Lincolnæ, et magister David archidiaconus Derebyæ tunc officialis ejusdem domini Lincolniensis episcopi, et magister Willelmus tunc officialis domini Roberti de

A.D. 1258. occasione totius guerræ et dissensionis materia sumpsit initium seu fomentum. In omnibus enim articulis, sicut ex post facto patebit, in contrarium res lapsa est; statimque fratres regis, electus Wintoniæ, Willelmus de Valencia, Galfridus et Guido de Lezignane, Petrus de Sabaudia avunculus reginæ, necnon et ejus ultramarini exulare coacti sunt; barones et omnes et singulos de familia regis a maximo usque ad minimum recedere compulerunt, custodes castrorum et civitatum, et quoscunque ministros regis cedere coegerunt, et alios loco eorum substituerunt. Dominum Hugonem Bigot constituerunt totius Angliæ justiciarium, abbatem de Burgo, qui fuit Normannus,¹ thesaurarium scaccarii, magistrum Nicholaum de Hely cancellarium.

f. 25. Anno eodem intoxicatus est Ricardus comes Gloucestriæ et Willelmus de Clare frater ejus per quendam de militibus comitis Walterum de Scoteny sicut vulgo dicebatur, qui postea apud Wyntoniam equis distractus est et in patibulo suspensus.

Richard and William de Clare poisoned.

¹ John de Caux.

Marisco tunc archidiaconi Oxoniæ, et examinaverunt A.D. 1258.
 in capella infirmariæ instrumenta et cartas, privilegia Osney,
 et attestaciones super rebus et possessionibus et juribus Tib. A. 9.
 pertinentibus ad ecclesiam de Oseneia ratione ecclesiæ
 Sancti Georgii quæ sita est in castro Oxoniæ; quibus
 omnibus lectis et relectis et diligenter inspectis et
 examinatis, approbaverunt prædicta instrumenta et pri-
 vilegia et in scripturam redegerunt, sigilla sua auc-
 tentica in testimonium approbationis forinsecus appo-
 nentes, attendentes simul et longissimam præscriptionem
 et pacificam possessionem. Eodem anno in Assumptione August 15.
 Sanctæ Mariæ obiit Henricus Lincolnensis episcopus,
 et in festo Sancti Mathæi apostoli electus fuit magister Sept. 21.
 Ricardus de Graveshende, decanus Lincolnæ, in epi-
 scopum ejusdem loci, et in crastino Animarum apud Nov. 3.

Ante festum Purificationis Beatæ Mariæ, Ricardus A.D. 1258.
 rex Romanorum rediens de Alemannia in Angliam Wykes,
 remeare disposuit; cum venisset apud Sanctum Au- Titus A. 14.
 domarum, occurrebant ei ex parte baronum ibidem Return of
 Rogerus de Quenci comes Wyntonæ, Walterus Wygor- Richard,
 niensis episcopus, abbas Sancti Edmundi,¹ abbas Sancti king of
 Augustini Cantuariæ,² Johannes Mansell, et alii quam- Germany,
 plures, inhibentes eidem ne quo modo in Angliam who is
 transfretare præsumeret, nisi præstito prius sacramento forced to
 quod provisiones Oxoniæ observaret; quibus ille re- swear to the
 spondit, quod extra regnum Angliæ ad hoc compelli Provisions
 non debuit, adiciensque quam cito venisset in Angliam, of Oxford.
 si dominus rex Angliæ frater suus præciperet ei³ hu-
 jus sacramentum emittere, coram complicibus et com-
 paribus suis faceret quicquid de jure facere debuisset.
 Nuntii siquidem tali sponsione non contenti responderunt
 quod ipsum in Angliam applicare non permetterent,
 nisi supradictum prius emitteret jusjurandum. In-

¹ Simon de Luyton.

² Roger of Chichester.

³ *ei]* ¹ q, MS.

- A.D. 1258. Cantuariam a Bonefacio archiepiscopo consecratus.
Osney, Tib. A. 9. Eodem anno sententiatum est pro monachis Sancti
 Right of Swithuni contra episcopum Wintoniensem a Bonefacio
 the monks archiepiscopo, quod ipsi monachi de cætero petita
 of Win- licentia a domino rege eligant sibi priorem de con-
 chester to ventu suo, non expectata episcopi sui præsentia sive
 elect their licentia. In Purificatione Sanctæ Mariæ venit Ricardus
 prior. ventu suo, non expectata episcopi sui præsentia sive
 f. 68 b. licentia. In Purificatione Sanctæ Mariæ venit Ricardus
 Return of rex Alemanniæ frater regis Henrici in Angliam. Eo-
 Richard, dem anno ad festum Sancti Clementis obiit nobilis
 king of vir Johannes filius Galfridi, justiciarius regis in
 Germany, Hibernia.
 Feb. 2. obiit Fulco Basseth Londoniensis episcopus; et electus
 Death of John Fitz-
 Geoffrey, Anno Domini MCCLIX. Ad festum Sancti Barnabæ
 Nov. 23. obiit Fulco Basseth Londoniensis episcopus; et electus
 June 11.

- A.D. 1258. hiberant etiam quod nullus eum sine licentia et
Wykes, Titus A. 14. assensu baronum navigio transduceret, comminatisque
 nautis in portubus, quod omnes qui eum transnaviga-
 rent capitis detruncatione punirentur. Habito igitur
 ibidem super hoc ipso tractatu continue per xi. dies,
 tandem ad hoc devenit, quod rex corporale præstitit
 sacramentum, quod quam cito venisset in Angliam,
 rege sibi injungente in præsentia parium suorum,
 sacramentum ipsum emitteret in forma quam petebant;
 sicque transfretare permissus est. Cumque venisset
 Cantuariam antequam pranderet, coram rege et regni
 magnatibus, qui pæne omnes sibi occurrerant, sacramen-
 tum ipsum publice et solemniter adimplevit. Quinto
 kal. Februarii applicuit, et primo die Februarii, scilicet
 in vigilia Purificationis, intravit Londoniam cum gaudio
 magno, civitate ipsa contra adventum ipsius inæstima-
 biliter adornata. Anno eodem circa festum Sancti
 Clementis obiit Johannes filius Galfridi, domini regis
 justiciarii in Hibernia magistri.
- His recep-
 tion in
 London.
- Death of
 John Fitz-
 Geoffrey.
- f. 25 b.
 Death of
 bp. Fulk
 Basset,
 June 11.
- MCCLIX. Obit Fulco Basset Londoniensis episcopus
 circa festum Sancti Barnabæ; electus est loco ipsius
 Henricus de Wengham, consecratus apud Sanctam Ma-
 riam de Suwerk a domino Bonefacio Cantuariensi archi-

fuit Henricus de Wyngesham, cancellarius regis, in episcopum ejusdem loci. Rex Henricus et regina et Ricardus Lincolniensis episcopus transfretaverunt in

A.D. 1259.
Osney,
Tib. A. 9.
The king
crosses to
France.

episcopo xv. die Februarii. Die Veneris proxima post festum Sancti Martini, rex Henricus et regina transfretaverunt in Franciam et dominus Ricardus de Graveshend Lincolniensis episcopus, ad tractandum de pace inter regem Angliæ et regem Franciæ de terris Normanniæ, Pictaviæ, et Andegaviæ, quas ipse et prædecessores sui injuste occupaverunt et detinuerunt in præjudicium regis Anglorum. Demum conventum est, quod rex Franciæ daret regi Angliæ xxv. milia librarum Parisiensium per annum, dum tamen rex conficeret sibi chartam suam de quæta clamazione omnium terrarum quas vendicaverat, et etiam exhiberet ei chartas domini Edwardi filii sui, domini Ricardi regis Alemanniæ, Simonis de Monteforti et hæredum suorum. Comes autem Leycestriæ huic paci¹ opposuit, proponens quod processu temporis contingere posset quod eadem terræ simul cum regno Angliæ ad filios suos vel hæredes jure hæreditario descendere possent. Ejus rei causa pax ipsa non sumpsit effectum, unde contigit ut occasione hujus impedimenti, rex et regina in partibus illis inutilem moram trahere cogerentur usque Pascha proximo sequens, et pecuniam innumerabilem per tantum tempus frustratorie consumebant. Anno eodem Ricardus rex Alemanniæ fuit in Cornubia in festo Natalis Domini.

A.D. 1259.
Wykes,
Titus A.14.
The king
and queen
cross,
Nov. 14.

Treaty with
France,
which is
opposed
by S. de
Montfort.

Rex Angliæ circa Pascha, pace inter ipsum et regem Francorum diutius pertractata, nec tamen, ut ex post facto patebit, plenissime solidata, proponens redire in Angliam, simul cum regina venit apud Sanctum Audomarum, ibique suggestum est ei, quod dominus Edwardus primogenitus suus de consilio baronum et pro-

Prince
Edward
accused of
desiring to
dethrone
his father.

¹ paci] pacis, MS.

A.D. 1259. Galliam infra octabas Sancti Martini, ad tractandum
Osney, cum rege Galliae de terris transmarinis de jure perti-
Tib. A. 9. nentibus ad regem Angliæ. Henricus de Wyngesham

A.D. 1259. cerum Angliæ, de quibus complures sibi confœdera-
Wykes, verat, ambitione regnandi ad patris sui depositionem
Titus A. 14. cœperat aspirare, ita duntaxat ut si veniret in Angliam
 ipsum faceret captivari, et quamdiu viveret in custodia
 detineri, sibi que patre adhuc supersite imponeret regni
 diadema, quod falsissimum fuit. Timuit tamen rex et
 distulit in Angliam remeare. Quo audito, frater suus
 rex Alemanniæ, congregatis apud Londoniam universis
 regni magnatibus, fecit fieri literas suas, quibus una
 cum sigillo suo sigillum domini Edwardi et omnium
 magnatum supradictorum fecit appendi, misitque regi
 assecurans eum quod audacter et confidenter nihil sibi

f. 26.

Henry III. metuens veniret in regnum suum. Quibus acceptis rex
 returns, mari se credidit, et circa festum Sancti Georgii in
 April 23. regnum suum securus applicuit. Rex Alemanniæ re-
 versurus in Alemanniam xiv. kal. Julii transfretavit,
 et regno suo visitato¹ iterum nono kal. Novembris

John, son
 of the
 count of
 Brittany,
 knighted,
 Oct. 13.
 His mar-
 riage with
 princess
 Beatrice.

Death of
 bp. Aymer
 of Win-
 chester.

applicuit in Angliam. Anno eodem in quindena Sancti
 Michaelis, scil. in festo Sancti Edwardi, dominus rex
 Angliæ Johannem filium et hæredem comitis Britanniae,
 totius Angliæ magnatibus apud Londoniam convocatis,
 militiæ cingulo solemniter insignivit. Idemque Jo-
 hannes eodem die dominam Beatriciam filiam regis in
 uxorem accepit, factæque sunt nuptiæ celeberrime apud
 Westmonasterium. Circa festum Nativitatis Dominicæ
 obiit dominus Ademarus Wyntoniae episcopus apud Pa-
 risius in veniendo de curia consecratus a Papa; quo-
 defuncto electi sunt ad eandem dignitatem duo schis-
 matici, per discordiam eligentium, videlicet prior Sancti
 Swithuni Wyntoniae² et abbas de Tyleteye.³ Obit etiam

¹ MS. inserts *et*.

² Andrew of London. See below,
 p. 132.

³ *i. e.* William of Taunton, abbat
 of Middleton. See the Winchester
 Annals, p. 99.

præscriptus consecratus est in episcopum Londoniarum quintodecimo die Februarii. Rex Henricus cum regina reversus est in Angliam ad festum Sancti Georgii.

A.D. 1259.
Osney,
Tib. A. 9.
His return,
April 23.

Anno Domini MCCLX., ad festum Ascensionis Domini, Adimarus electus Wintoniensis, frater regis Henrici filii regis Johannis, consecratus est in episcopum a domino Papa Alexandro quarto, cassatis in curia Romana om-

Consecra-
tion of
Aymer
de Laignan, bishop
of Win-

Walterus de Kyrkam Dunelmensis episcopus; successit ei quidam monachus.¹

A.D. 1259.
Wykes,
Titus A. 14.

Post Pascha factum est Parliamentum baronum apud Londoniam. Rex itaque perpendens barones grandia moliri et aliquid velle machinari contra eum, ingressus est civitatem Londoniæ, et fecit custodiri portas civitatis, resumpsitque turrin Londoniæ, expellens² Hugonem Dispensarium qui factus fuit iusticiarius per ordinationem baronum; et fecit venire scaccarium suum de Westmonasterio ad Sanctum Paulum in domibus episcopi Londoniæ in quibus hospitabatur, et cœpit proponere plures articulos contra barones, et rationes prout sibi videbatur satis efficaces, quod non tenebatur observare promissiones Oxoniæ. Unde ortum est schisma inter ipsum et proceres; tandem post multas altercationes compromiserunt in arbitros.

Parliament
in London.
Endeavours
of the king
to escape
from the
Provisions
of Oxford.

MCCLX. Hic quia se præbet occasio, non inutile decrevimus annectendum qualiter et qua occasione Petrus de Egeblanke Herefordensis episcopus, adiens curiam Romanam obligavit regem et regnum Angliæ ad solvendum domino Papæ centum quinquaginta milia, quingentas et quadraginta marcas argenti. Hæc itaque fuit causa; mortuo Fratherico imperatore quem dominus Papa in concilio Lugdunensi, uti supradictum est, decrevit ab imperio amovendum, Papa asserens

Treaty of
bishop P.
de Ege-
blanke
with the
pope for the
kingdom of
Sicily to be
given to
prince
Edmund.

¹ Robert de Stichill, prior of Finchale. | ² *expellens*] expellerico, MS.

A.D. 1260. nibus sibi objectis a baronibus Angliæ et monachis
Osney,
Tib. A. 9. Wyntoniam; cum magno apparatu Angliam adire dispo-
 chester,
 May 13. nebat, præmisso domino Vincentio, Turonensi archiepi-
 scopo et sedis Apostolicæ legato, cum plena potestate
 totam Angliam interdicto subigere, nisi eum pacifice
 terram intrare et episcopatum Wyntoniensem plenius
 sinerent obtinere; sed cum venisset Parisius, gravi
 languore correptus qui Angliam perturbare disposuerat,
 ibidem morte præventus circa festum beatæ Lucie
 Virginis, ultione ut creditur divina, defunctus est; et
 sic suis cum confusione reversis, gens Anglicana Deum
 in suis beneficiis laudans et benedicens valde gavisa
 est. Eodem anno facta est concordia inter Ricardum
 abbatem Oseneiæ et Rogerum de Aumari de manerio
 Weston.

A.D. 1260. regnum Siciliae, Appuliae, et Calabriae, utpote¹ patri-
Wykes,
Titus A. 14. monium Petri, ad sedem Apostolicam pertinere, pro
 f. 26 b. quo tuendo et conservando totam prædictæ pecuniæ
 quantitatem apposuerat ut dicebat, obtulit ipsum
 comiti Ricardo priusquam regni Alemanniæ negotium
 assumpsisset, si prædictam pecuniam sibi solvere volu-
 isset. Comes utique præmetiens negotii difficultatem,
 regnum ipsum sub ipsis conditionibus admittere recu-
 savit. Papa igitur contulit illud domino regi Angliæ
 ad opus domini Edmundi filii sui secundo geniti. Rex
 autem minus provide negotio se immiscuit, mittens
 ad curiam supradictum episcopum Herefordensem² pro
 negotio confirmando, qui regem et regnum ad solu-
 tionem ipsius pecuniæ obligavit. Imminente postmo-
 dum regni turbatione, Papa prævidens quod nec regem
 nec regnicolas ad solutionem ipsam potuit compellere,
 rege procurante, clerum sibi contradicere non valentem
 proposuit arctare³ ad ipsius pecuniæ solutionem, petens
 decimas omnium bonorum ecclesiasticorum in Anglia
 per quinquennium secundum novam taxationem, non

¹ *utpote*] *unpote*, MS.

² MS. inserts *non*.

³ *arctare*] *arrare*, MS.

de Westone pro trecentis marcis.¹ Eodem anno primo die Martii obiit bonæ memoriæ domina Matildis de Cantilupo, cujus animæ propicietur Deus.¹ Eodem anno in crastino beatæ Mariæ Magdalенæ obiit bonæ memoriæ Robertus de Westone prior Sanctæ Fretheswydæ, et præfuit annis xi. hebdomadis v. diebus vi.; cui successit Robertus de Olneya supprior ejusdem domus. Eodem anno depositus est Willelmus de Neubyri abbas de Abendonia, circa festum Decollationis beati Johannis Baptistæ, per episcopum diocesis. Huic successit dominus Henricus de Frilleford, dictæ domus camerarius.

A.D. 1260.
Osney,
Tib. A. 9.
Death of
Matilda de
Cantelupe.

Anno Domini MCCLXI. Redditi sunt fructus terræ et fugata est fames, quæ prævaluit a multis retro annis in Anglia, ita ut multi fame et inedia consumpti morerentur. Dominus Papa Alexander obiit in vigilia beati Augustini Anglorum apostoli. Hic præfuit annis vii. etc. Eodem anno facta est magna

The famine
at an end.

Death of
Pope Alex-
ander IV.,
May 25.

deductis expensis. Item petiit medietatem beneficiorum clericorum non residentium. Item petiit de privilegiatis per dispensationes Apostolicas fructus omnium beneficiorum suorum, unico duntaxat excepto, quod quilibet duceret eligendum. Item petiit de bonis defunctorum per totum regnum, omnia indistincte legata. Petiit etiam ex abundantia, quod totus clerus Angliæ tam religiosi quam sæculares, ad solutionem supradictæ pecuniæ sedi Apostolicæ faciendam se suis literis obligaret; sed cum in omnibus petitionibus proficere non posset, monasteria regni compulit ad ipsam pecuniæ quantitatem solvendam se suis literis firmiter obligare.

A.D. 1260.
Wykes,
Titus A.14.

MCCLXI. Rex Angliæ post Pascha resumpsit castrum suum Dovorise, expellendo dominum Hugonem le Bigot, cui commissa fuerat custodia per barones, et recedens

Dover
castle.

¹ This sentence is in the margin.

- A.D. 1261. *Osney, Tib. A. 9.* Breach of the Provisions of Oxford by the king. dissensio inter dominum regem et barones Angliæ, quia rex per consilium Johannis Maunsel et Roberti Walrandi et Petri de Sauveya, ut dicebatur, et quorundam aliorum nitebatur infringere statuta et provisiones quæ provisæ fuerunt ad honorem regis et regni in generali parlamento apud Oxoniam, præsentibus dicto rege et baronibus in festo Sancti Barnabæ Apostoli. Eodem anno die Mercurii proximo ante festum beati Martini apud Berchamstede obiit Schenchia regina Alemanniæ, soror Elianoræ reginæ Angliæ, et translatum est corpus cum conductu venerabilis patris B[onefacii] Cantuariensis archiepiscopi et aliorum duorum episcoporum et domini Petri de Sauveya et aliorum magnatum ad domum de Hayles, et ibi sepultum est. Eodem anno die Lunæ proxima ante festum beatæ Katerinæ Virginis, post multas et varias disceptationes¹ provisæ fuit quedam forma pacis recitandæ inter Henricum regem et barones Angliæ, et in vigilia beati Nicholai proxima sequenti sigillis partium roborata apud Londoniam, quæ talis est; videlicet, quod ex parte regis electi sunt tres scilicet, episcopus
- Death of Sanchia, wife of Richard, king of Germany, Nov. 9. Her burial at Hales.
- Agreement between the king and the barons, Nov. 21. f. 69.

- A.D. 1261. *Wykes, Titus A. 14.* The king absolved from his oath to keep the Provisions of Oxford. a prædicto arbitrio, volebat parlamentare post Pascha, sed recessit de Londonia et profectus est Wyntoniam. Obit Alexander Papa quartus apud Wyterber² circa quindenam Paschæ. Rex Angliæ in festo Pentecostes apud Wyntoniam detulit literas domini Papæ, et publice ostendit eas baronibus, quod absolutus fuit a juramento quod præstiterat de providentiis baronum observandis, tanquam ab illicito, ut puta quod sine consensu et voluntate domini Papæ et cardinalium ecclesiæ Romanæ, cujus vassallus Rex Angliæ fore dinoscitur, hujus momenti sacramentum præstare non potuit, et quia invitus sacramentum præstitit, ut dicebat, et ut veraciter asserere potuit. Et deposuit do-

¹ Here is an erasure of six lines in the MS.

² i.e. Viterbo.

Saresberiensis, episcopus Herefordensis, et Johannes Mansel, et ex parte baronum alii tres, scilicet magister R[obertus] de Marisco decanus Lincolnæ, Rogerus Bigod comes et Petrus de Munford, in quos compromiserunt sicut in arbitros ordinandi super præmissis provisionibus et aliis regni negotiis, quod si dicti sex non possunt convenire, addant sibi septimum, scilicet Ricardum regem Alemanæ; et si adhuc accidat eos dissentire, assument sibi octavum, scilicet nobilem virum regem Franciæ; et debet arbitrium istud publicari ante festum Pentecostes proximo sequens. Nobilis vir Simon comes Leycestriæ huic formæ non consentiens, petita licentia a rege et baronibus transfretavit, dicens se velle adire Terram Sanctam. Rex et princeps Tartarorum cum populo innumerabili de partibus suis egrediens, regem regum omnium post solum Deum se faciens, in partibus orientalibus multos principes et magnates suo subjugavit imperio, rebelles autem et contradictores occidit in ore gladii, civitates eorum et omnes munitiones incendebat et destruebat, ita ut nullum alicui pateret refugium. Post multarum autem civitatum subversionem et in-

A.D. 1261.
Osney,
Tib. A. 9.

June 12.
Opposition
of Simon
de Montfort
to this.
He leaves
the country.
Irruption
of the
Tartars.

minum Hugonem Dispensarium, de officio justiciarii, et fecit dominum Philippum Basset justiciarium, et amovit omnes de familia sua quos barones apposuerant; et abstulit sigillum suum de magistro Nicholao de Ely, et commisit illud domino Waltero de Mertone. Post multas altercationes circa festum Sancti Michaelis secreto intravit civitatem Londoniæ, timens seditionem baronum, quod recusabant cum eo parlamentare: tandem circa festum Sancti Nicholai major pars baronum convenit cum rege, et consenserunt quidam eorum in formam pacis, quibusdam tamen se absentantibus. Consecratus est Urbanus Papa quartus circa Decollationem Sancti Johannis, prius patriarcha Jerosolymitanus. Obiit domina Sanchia Romanorum regina serenissima

A.D. 1261.
Wykes,
Titus A. 14.

The seal
given to
Walter de
Mertone.

Dec. 6.

Pope
Urban IV.
Aug. 29.

Death of
Sanchia.

A.D. 1261. numerabilis populi interfectionem ille tyrannus, Deo *Osney,* disponente, gravi detentus infirmitate, vitæ præsentis *Tib. A. 9.* curricula finivit, et sic capite suo destituti residui Tartarorum reversi sunt ad propria.

May 28. Anno Domini MCCLXII. Circa festum Pentecostes *Progress of* facta est concordia quædam inter dominum regem *the quarrel* Henricum et multos barones Angliæ super provisioni- *between* bus Oxoniæ; tamen dominus Symon de Monteforti *the king* comes Leycestræ nullo modo regiæ voluit adquiescere *and barons.* voluntati; et sic ut inferius patebit, pendebat inter

June 4. eos discordia usque annum sequentem. Die Sanctæ *Richard,* Trinitatis obiit dompnus Henricus abbas Abendonæ, *king of* cui successit dompnus Ricardus de Hanreth, ejusdem *Germany,* domus sacrista. Die Jovis proxima ante festum Sancti *crosses,* Johannis Baptistæ anni prænotati transfretavit vene- *June 23;* rabilis Ricardus rex Alemanniæ in Alemanniam, et *returns,* eodem anno circa Purificationem beatæ Mariæ rediit *Feb. 2.* in Angliam. Die Translationis Sancti Thomæ mar- *The king* tyris transfretavit Henricus illustris rex Angliæ in *goes to* Franciam una cum domina regina aliisque magnatibus *France,* Angliæ, et ibidem moram fecit usque ad Adventum *July 7.* Domini. Idem autem rex cum domina regina ante *He returns,* Natale Domini Dei gratia reversus est in Angliam; *and con-* *firms the*

A.D. 1261. quinto idus Novembris. Iterum circa Purificationem *Wykes,* Beatæ Virginis factum est parliamentum apud Londo- *Titus A. 14.* niam, et posuerunt se rex et barones supra dictum re- *Parliament* *in London.* gis Franciæ et regis Alemanniæ.

Modifica- *MCCLXII.* In quindena Paschæ convenerunt barones *tion of the* apud Londoniam, tractaturi cum rege; et post multos *Provisions* tractatus concesserunt quod a pluribus articulis contentis *of Oxford.* in providentia Oxoniæ resilirent, si quosdam eorum eis confirmaret. Ibiq̄ provisum fuit quod de quolibet comitatu eligerentur ab universitate comitatus quatuor milites qui scirent et vellent esse vicecomites, et mitterentur ad regem Alemanniæ, et ipse quem de eis vellet faceret vicecomitem usque festum Sancti Michaelis,

qui¹ ad propria veniens spontanea voluntate provisiones A.D. 1262.
 Oxoniæ circa Conversionem Sancti Pauli Apostoli con- Osney,
Tib. A. 9.
 firmavit et ratificavit, et easdem in singulis comitatibus Provisions
 Angliæ sigillo suo signatas promulgari fecit et obser- of Oxford.
 vari. Die Veneris proxima ante festum Sancti Kenelmi July 13.
 martyris obiit dominus Henricus de Wengeham epi-
 scopus Londoniarum; et electus est magister Ricardus
 Talebod, decanus Sancti Pauli ejusdem civitatis. Die Death of
 Sabbati proxima ante festum dicti Sancti Kenelmi Richard
 obiit vir nobilis Ricardus comes Glovernæ in partibus July 14.
 Cantuarizæ, et cum magno honore sepultus est ad
 patres suos apud Teokesbury. In die Sancti Bartho- Aug. 24.
 lomæi Apostoli obiit magister Robertus de Marisco
 decanus Lincolnensis, et electus est in decanum
 magister Willelmus de Lexinthona, cujus confirmatio William de
 impedita fuit per quandam literam papalem, cujus Lexinton,
 literæ datus fuit executor dominus Bonifacius Can- dean of
 tuariensis archiepiscopus. Tamen post inhibitionem a Lincoln.
 dicto archiepiscopo factam dictus magister W[illelmus] f. 69 b.
 pro statu suo et ecclesiæ Lincolnensis dominum
 Papam appellavit; et pace ibidem reformata, redeunte
 nuncio dicti electi in Angliam, idem magister W[illel-
 mus] confirmatus est et installatus. Magister Johan- John of
 nes de Exonia, cancellarius Eboracensis, in curia Exeter
 consecrated bp.

et quod exinde rex faceret vicecomitem quem vellet. A.D. 1262.
 Item post Pentecosten convenerunt ad innovationem Wykes,
Titus A. 14.
 hujus conventionis; sed comes Leycestrizæ non consen- Simon de
 tiens transtulit se ad partes transmarinas. Eodem Montfort
 anno xi. kal. Julii dominus rex Alemanniæ recessit refuses his
assent.
 de Londonia ad transfretandum tertia vice in Aleman-
 niam, et tertia die sequente transfretavit.

Circa gulam Augusti transfretavit rex Angliæ in Aug. 1.
 Franciam et regina, et fuerunt in partibus Franciæ The king
 usque fere Natale, et proxima septimana ante Natale and queen
 applicuerunt in Angliam. Eodem anno circa festum in France.
 July 13.

¹ MS. inserts *cum*.

- A.D. 1262. Romana consecratus est in episcopum Wintoniensem
Osney,
Tib. A. 9.
 Oct. 13. a venerabili patre domino Papa Urbano, cassata prius
 of Win- electione duorum monachorum Wyntoniensis ecclesiæ;
 chester. et eodem anno die translationis Sancti Edwardi regis
 et confessoris, ad instantiam domini regis Angliæ, tunc
 in partibus transmarinis existentis, apud Westmonas-
 terium missam sollemniter de Sancto Edwardo celebra-
 vit. Magister Stephanus de Cycestria electus in
 episcopum Cicestrensem, a venerabili patre Cantuari-
 ensi archiepiscopo apud Cantuariam ante festum Sancti
 Michaelis honorabiliter est consecratus. Die Jovis
 proxima ante festum Sancti Michaelis obiit magister
 Ricardus Taleboth electus Londoniensis, nondum con-
 secratus, cui successit magister Henricus de Sandwiz
 in episcopum Londoniensem. Circa festum Sanctæ
 Lucie Virginis obiit magister Egydius de Brudeport
 episcopus Saresberiensis; et electus est in episcopum
 dominus Walterus de la Wyle, ejusdem ecclesiæ suc-
 ceptor, et postea venerabiliter consecratus. In crastino
 Sancti Mathiæ Apostoli obiit Johannes de Plessetis
 comes Warewyk. Circa idem festum citati fuerunt
- Feb. 25.
 The monks of Lincoln

-
- A.D. 1262. Sanctæ Margaretæ obiit Henricus de Wengham epi-
Wykes,
Titus A. 14.
 Bishops of London and Win-
 chester.
 scopus Londoniæ, et statim xv. kal. Septembris electus
 est magister Ricardus Talebot, et obiit tertio vel quarto
 die ante festum Sancti Michaelis non confirmatus, et
 iterum id. Novembris electus est magister H[enricus] de
 Sandwyche in episcopum Londoniæ. Circa quindenam
 Sancti Michaelis rediit magister Johannes de Exonia
 consecratus a Papa in episcopum Wyntoniam, circa fes-
 tum Sancti Swithuni in Julio, cassata electione abbatibus
 de Tileteye et Andreæ prioris Wintoniæ, quem dictus
 dominus Wyntoniam depositum de prioratu cepit et cap-
 tivavit circa Natale. See above
P. 124.
- f. 27 b.
 Rediit dominus rex Alemanniæ tertio in Angliam,
 et applicuit in Angliam iv. id. Februarii. Eodem anno
 obiit Johannes Cycestrensis episcopus; electus [est]
 Sept. 24. magister Stephanus, et consecratus Dominica proxima

omnes viri religiosi Lincolnensis diocesis ecclesias A.D. 1262.
possidentes a venerabili patre Lincolnensi, Ricardo de ^{Osney,}
Gravesend,¹ per apostolica mandata, ostensuri quo jure ^{Tib. A. 9.}
possessiones suas ecclesiasticas possiderent. Hac occa-
sione quamplures confirmationes datæ fuerunt ab epi-
scopo et capitulo Lincolnensi viris religiosis. ^{diocess' cited to prove their claim to their ecclesiastical property.}

MCCLXIII. Consecrati sunt episcopi magister Hen-
ricus de Sandwyç Londoniensis, et dominus Walterus

ante festum Sancti Michaelis. Eodem anno post Na- A.D. 1262.
tale obiit magister Egidius de Brideport episcopus ^{Wykes,}
Sarisburiensis, et electus est in episcopum Sarisburi- ^{Titus A. 14.}
ensem dominus Walterus de la Wile.

MCCLXIII. Dominus Edwardus regis Angliæ primo- Prince
genitus arripuit iter versus partes Marchiæ contra Edward in
Lewelinum, ad invadendum ipsum ante festum Pente- Wales.
costes, et facta treuga statim rediit.

Capitulum generale fratrum Prædicatorum apud General
Londoniam in festo Pentecostes, ubi multi nobiles An- chapter of
gliæ convenerant; et die Sanctæ Trinitatis consecrati Dominicans in
sunt H[enricus] de Sandwyche Londoniæ, et dominus London.
Walterus de la Wile Sarisburiæ episcopus apud Can- Bishops
tuariam. Comes Leycestriæ accersitus a baronibus conse-
clanculo de Gallia rediit in Angliam. crated,
May 27.

In ipsa congregatione magnatum quæ facta est Parliament
Londoniæ, in festo Pentecostes, comes Leycestriæ et in London,
multi alii murmuraverunt adversus regem Angliæ, May 20.
dominam reginam, et dominum Edwardum, dicentes eos
perjurium incurrisse, nisi providentias Oxoniæ observa-
rent; et quia omnis caro prona ad malum, [cum] juni-
oribus Angliæ pueris, scilicet Angliæ nobilibus, videlicet
H[enrico] de Hastynges, J[oanni] filio J[oannis], Johanni
de Vesci, G[alfrido] de Luci, N[icolao] de Segrave,
R[oberto] de Veteri Ponte, W[illelmo] de Munchanesy,

¹ The name is inserted in the margin in a later hand.

A.D. 1263. de la Wyle Saresberiensis, apud Cantuariam vi. kalendas Junii. Eodem anno orta est dissensio maxima inter dominum Henricum regem Angliæ et dominum Simonem de Monteforti, quondam comitem Leycestriæ,
Osney,
Tib. A. 9.
 Outbreak of the barons' war.

A.D. 1263. quos vere et autonomatice pueros nominare possumus, qui tanquam cera liquescens ductiles ad quamlibet formam cum quibusdam baronibus, qui non zelo justitiæ,
Wykes,
Titus A. 14.

Ps. ii. 2. sed et aviditate lucri temporalis commovebantur, *convenerunt in unum adversus dominum et adversus christum ejus*, scilicet, ad regem Angliæ, convocantes universos regni nobiles in adiutorium suum, ut vel venirent degeneres incolæ regem proprium in ultimis vitæ suæ temporibus depressuri, vel juxta detestabilia statuta Oxoniæ quasi capitales inimici eorum corporum et possessionum discrimine punirentur. Itaque cunctis fere regni nobilibus de improvise¹ undequaque confluentibus, quibusdam pro simplicitate conjicientibus pium esse negotium, alii præ timore subeundi periculum rerum et corporum, nonnulli vero causa lucri detestabilis, ut vacuos et insatiabiles cupiditatis suæ oculos nefandis depredationibus cumularent, congregaverunt exercitum copiosum, initia præliorum suorum perpetuo maculantes

f. 28. opprobrio; nempe venerabilem patrem P[etrum] Herefordensem episcopum, sprete reverentia ordinis et personæ, captivatum vinculis manciparunt, contemnentes illud prophetici prohibitionis elogium, *Nolite tangere christos meos*. Quanquam enim dominus episcopus gerendo negotium domini Edmundi filii regis Angliæ, cui dominus Papa contulerat regnum Appuliæ et Siciliae, damnosus extiterat toti regno, præsertim cum prætextu ipsius negotii universi regni ipsius incole, tam sæculares tam ecclesiasticæ personæ, intolerabili contributione super eos imposita exhaurirentur, non

Attack on bishop Peter de Egeblanke.
 Ps. civ. 15.

¹ *improvise*] So Gale; ipsos, MS.

et alios comites, barones, et milites quamplures super A.D. 1263.
 quibusdam articulis, qui vulgariter vocantur provisiones Osney,
 Tib. A. 9.
 Oxoniæ, et multis aliis negotiis statum regni tangen-
 tibus. Et quia post multas altercationes, contentiones,

tamen licuit eis mittere manum in sanctum Domini. A.D. 1263.
 Statimque in tantam proterviam furor immanis exarsit, Wykes,
 Titus A. 14.
 ut castra, civitates, et oppida totius regni, quæ regis
 dominio jure vetustissimo necnon hæreditario cense-
 bantur, suo prorsus dominio subjecerunt, abjudicantes
 non solum alienigenas, sed et alios quamplures tam
 innocentes quam reos a regno; et eorum detestabile
 decretum executioni quamcitius demandantes, diripi-
 entes bona et possessiones exulum et rebellium, vas-
 tantes prædia, passim mobilia vili pretio venundantes,
 præcipue bona dominæ reginæ, quam videbant mani-
 festis indiciis a statutis Oxoniæ seu provisionibus
 animo resilire. Et quia Simoni de Waltone, tunc Especially
 against
 bp. S. de
 Waltone
 and John
 Mansel.
 Norwycensi episcopo, et J[ohanni] Mansell, tunc summo
 regis conciliario, commissa fuerat per dominum Papam,
 ut præactum est, potestas absolvendi regem et omnes
 alios ab illicito juramento quod fecerant Oxoniæ, quod
 quidem dominus Papa tanquam illegitimum repro-
 bavit penitus et cassavit, necnon ut omnes rebelles et
 nolentes absolvi excommunicationis vinculo innodarent;
 omnia mobilia eorum bona ubicunque cum inveniri
 poterant, ausu nefario diripiebant; intenta eis morte,
 si ulterius commissam sibi potestatem præsumerent
 exercere.

Comes igitur Leycestria, qui per barones de partibus Simon de
 Montfort
 raises an
 army, and
 takes the
 field.
 Gallia fuerat accersitus, congregavit exercitum copio-
 sum, augmentando vires suas ut dominum regem,
 E[dwardum], et eorum fautores arctaret ad supra-
 dictas providentias observandas; et cubabat in castris
 in parco Islewiche usque ad Assumptionem Beatæ
 Virginis; tandem dominum regem et filium suum usque
 adeo coarctavit quod cœperunt parlamentum apud

A.D. 1263. arbitrorum diffinitiones, in unam non potuerunt con-
Osney, venire seu concordare sententiam, durissima inter eos
Tib. A. 9. oritur guerra, ita quod sæviebat gladius hostilis in
 Anglia, cædibus et rapinis omnia replebantur, ubique

A.D. 1263. Londoniam in Nativitate Beatæ Virginis per tres dies
Wykes, tantummodo duraturum.
Titus A. 14.

f. 28 b. Interim domina regina in turri Londoniæ commo-
 Shameful insults to the queen by the Londoners. rante, cum quadam die, nescio quid actura usque
 Westmonasterium navigio cuperet se transferre, cum
 remigando appropinquaret ponti Londoniæ, ecce infi-
 nitus numerus Londoniensium, nescitur quibus insti-
 gationibus animati, conviciantes eidem, et secus quam
 tantæ nobilitatis dominæ congrueret, impropria convitiis
 mentiendo miscebant; non erubescens dominam suam
 meretricem et adulteram multoties repetitis vocibus
 nuncupare, quinetiam, quod auditu horribile fuit, ipsam
 lapidibus obruere, cæno sordido, fractis ovis, et omnium
 sordium genere quod excogitare poterant prociendo
 vilipendere. Johannes quoque Mansel, bonis omnibus
 spoliatus, nocturno tempore clam recedens ad partes
 se transtulit transmarinas, Anglicum solum ulterius
 non visurus. Regina disponente quam cito posset ad
 mortificationem tantæ ignominie partes visere Galli-

Parliament in London. canas, adveniente igitur tempore parlamenti, convenit
 Londoniæ innumerabilis populi multitudo, et rex modica
 vel pæne nulla stipatus militia, cum cæteris venit ibidem.
 Credebatur ibidem factura totius negotii decisio; sed

Pride of S. de Montfort. hoc frustra, nondum enim finis, comes quippe Leices-
 triæ omni pæne nobilium regni caterva subnixus
 erexit sibi cornua superbiæ, moliendo grandia, cogi-
 tando sublimia, nec permisit ejus improbitas quod
 aliquatenus flecteretur ad pacem. Rupto quidem tan-
 quam per discordiam parlamento, rex cum regina,
 nescio cujus rei causa, ad partes se transtulit Galli-

The Parliament is dissolved. canas circa octabas Nativitatis Beatæ Virginis supra-
 dictæ, et relicta ibidem regina cum sorore sua illus-

The queen left in France.

luctus, ubique clamor, ubique desolatio; incenduntur A.D. 1263.
hinc inde magnatum maneria, devastantur bona eccle-
siastica ut temporalia, et ut *populus sic et sacerdos* Osney,
Tib. A. 9.
Isai. xxiv.
conculcabatur. Invaluit etiam fere inter omnes de².

trissima Francorum regina, repatriavit in Angliam A.D. 1263.
statim post festum beati Michaeli archangeli, ut so-
lemnitatem beati Edwardi, quem præcipue veneratur Wykes,
Titus A. 14.
Nov. 20.
post Christum, prout singulis annis consueverat, devo-
tissime celebraret, quod et factum est.